
 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2017 Pag. 1 di 5 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 11 del 20/04/2017 

Si premette che in data 20.04.2017 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Giorgio Talon e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott. Paolo Diprima. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Giorgio Talon  Sì 

Michele Zuin  Sì 

Claudio Odorico  Sì 

Maurizio Lunardi Sì 

Elena Segato No 

Alvise Maniero Sì 

Nicola Fragomeni No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Valutazione della performance del Direttore nell'esercizio 2016 su 

proposta dell'OIV ai fini dell'erogazione della retribuzione di 

risultato           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2017 Pag. 2 di 5 

Viste 

- la delibera dell’Assemblea di Bacino del 4.06.2015 con la quale, ad esito della procedura 

comparativa esperita con una Commissione tecnica esterna, è stata approvata la nomina 

in via definitiva del dott. Paolo Diprima alla carica di Direttore del Consiglio di Bacino, 

con sua assunzione presso l’Ente con contratto a tempo pieno per la durata di 5 anni; 

- la delibera del Comitato di Bacino N. 5 del 12 giugno 2015, con la quale è stato 

approvato il contratto di assunzione del Direttore, stipulato in pari data, che prevede il 

riconoscimento di un premio di risultato, fino ad un massimo del 15% del trattamento 

economico (e quindi fino ad un massimo di € 14.400), in funzione del grado di 

raggiungimento degli obiettivi assegnati e della valutazione della sua prestazione; 

Richiamati 

- l’art. 7 comma 2, del D.lgs. 150/2009 che riserva agli Organismi indipendenti di 

valutazione (OIV) la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice delle 

amministrazioni pubbliche; 

- la delibera del Comitato di Bacino N. 2/2017 con la quale, ad esito di una selezione 

pubblica condotta congiuntamente con il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia, è stato 

nominato l’Organismo indipendente di valutazione (OIV) dell’Ente, in forma monocratica, 

nella persona del dott. Edoardo Barusso, per la durata di tre anni a partire dall’1.2.2017, 

al quale è stato assegnato anche l’incarico di proporre la valutazione annuale del 

Direttore, unico Dirigente del Consiglio di bacino, ai fini dell’erogazione del suo premio di 

risultato; 

Richiamati altresì 

- l’art. 10 comma 1, del D.lgs. 150/2009 che richiede alle amministrazioni pubbliche di 

definire annualmente gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 

indicatori, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi dell’amministrazione ed alle 

risorse disponibili; 

- L’atto di indirizzo del Comitato di Bacino adottato nella riunione del 21 luglio 2016 con il 

quale, anche ai fini di quanto previsto dall’art. 10, comma 1a) del D.lgs. 150/2009 in 

merito alla determinazione a preventivo degli obiettivi assegnati al personale dirigenziale 

ed ai relativi indicatori: 

 sono stati definiti gli obiettivi assegnati al Direttore ai fini della determinazione della 

sua retribuzione di risultato per l’esercizio 2016, in numero complessivo di 10, riferiti 

alla realizzazione di alcune specifiche iniziative previste nel Piano Attività 2016-2018 

approvato dall’Assemblea con delibera n. 8/2015 nonché al puntuale rispetto dei 

principali adempimenti a cui il Consiglio è assoggettato in quanto Ente pubblico; 

 è stato stabilito che la valutazione a consuntivo del grado di raggiungimento degli 

obiettivi assegnati al Direttore incida per il 70% del punteggio totale, mentre il 

residuo 30% sia riservato alla valutazione del suo comportamento organizzativo 

tenuto nel corso dell’esercizio, sotto i vari profili interessati (manageriali, tecnico-

professionali, relazionali); 

 è stato dato mandato al Presidente di rappresentare formalmente al Direttore gli 

obiettivi ad esso assegnati per l’esercizio 2016 e il sistema di valutazione ai fini della 

determinazione della sua retribuzione di risultato; 

- l’atto di indirizzo del Comitato di Bacino adottato nella riunione del 6 ottobre 2016 con il 

quale è stato sostituito uno dei 10 obiettivi precedentemente assegnati al Direttore, in 

relazione alla ridefinizione di una priorità di intervento, per effetto del quale i 10 obiettivi 

assegnati al Direttore per l’esercizio 2016 corrispondono a quelli indicati nella scheda 

allegata A), che contiene anche i criteri di valutazione del comportamento organizzativo; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2017 Pag. 3 di 5 

- la Relazione del Direttore sull’attività svolta nel biennio 2015-2016, presentata 

all’Assemblea del 16 marzo 2017, che illustra anche le attività svolte dal Direttore 

nell’esercizio 2016 in relazione agli obiettivi a lui assegnati; 

Vista 

- la lettera del Presidente Prot. 234 del 20.03.2017, con la quale è stato chiesto all’OIV di 

formulare al Comitato di bacino una proposta di valutazione della performance del 

Direttore dell’Ente per l’esercizio 2016 per la conseguente attribuzione di un premio di 

risultato; 

- la lettera del Presidente Prot. 321 del 3 aprile 2017 con la quale è stato trasmesso 

all’OIV il verbale del Comitato di bacino del 30 marzo 2017 che ha espresso la 

valutazione sul comportamento organizzativo del Direttore, da cui emerge che il suo 

comportamento è stato pienamente adeguato sia con riferimento al profilo manageriale 

che a quello tecnico professionale che a quello relazionale; 

- la nota dell’OIV del 12 aprile 2017, Prot. in entrata N. 264 del 18 aprile 2017, con la 

quale, dopo aver richiamato la predetta valutazione del Comitato di Bacino sul 

comportamento organizzativo, si attesta il pieno conseguimento degli obiettivi assegnati, 

proponendo l’assegnazione per l’esercizio 2016 del punteggio di 100/100 di cui: 

1. Obiettivi 70/70; 

2. Comportamento organizzativo 30/30; 

Preso atto 

- che in sede di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/1272016, approvato con 

delibera del Comitato N. 2/2017, è stato reimputato alla competenza dell’esercizio 2017 

l’impegno di € 14.400 relativo alla retribuzione di risultato del Direttore per l’esercizio 

2016, nell’importo massimo erogabile, nonché i correlati impegni per contributi 

previdenziali (€ 4.752,00) e per IRAP € 1.224,00); 

- che pertanto la presente delibera non comporta alcun nuovo impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di accogliere la proposta dell’OIV dell’Ente, dott. Edoardo Barusso, di assegnare il 

punteggio di 100/100 alla valutazione della performance del Direttore per l’esercizio 

2016, di cui 70/70 per il grado di raggiungimento degli Obiettivi assegnati e 30/30 per 

la valutazione del suo comportamento organizzativo; 

2) di autorizzare conseguentemente l’erogazione al Direttore del premio di risultato per 

l’esercizio 2016 nella misura massima prevista contrattualmente di € 14.400,00; 

3) di dar mandato al Presidente di comunicare al Direttore quanto stabilito ai punti 1) e 

2). 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2017 Pag. 4 di 5 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/00 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

Si attesta la conformità alla normativa vigente allo Statuto.  

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Giorgio Talon 

(Firmato) 

 

Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 11/2017 Pag. 5 di 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 02/05/2017 

rimanendovi per 15 gg consecutivi a tutto il 17/05/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.124 

del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 


